
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 25 (750)                               28 апреля 2023 года

2 cтр. 

постановление
№ 1517-п от 20.04.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении размера платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных
организациях городского округа Ступино
Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлени-
ем Правительства Московской области от 06.07.2016 № 526/22 «О максимальном размере 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных 
образовательных организациях Московской области и муниципальных образовательных 
организациях в Московской области, постановлением администрации городского округа 
Ступино Московской области от 02.03.2023 № 592-п «О Порядке взаимодействия с родите-
лями (законными представителями) при приеме (зачислении) детей в дошкольные группы 
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, подведомственных городскому округу Ступино Московской об-
ласти», уставом городского округа Ступино Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при-

смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образова-
ния в муниципальных образовательных организациях  городского округа Ступино Москов-
ской области, в следующих размерах:

1.1. для воспитанников до 3-х лет, посещающих группы, функционирующие в режиме 
полного дня (от 10,5 до 12 часов в день), - 155 (Сто пятьдесят пять) рублей в день за одного 
ребенка, включая затраты на хозяйственно - бытовое обслуживание детей, соблюдение ими 
личной гигиены и режима дня;

1.2. для воспитанников старше 3-х лет, посещающих группы, функционирующие в режи-
ме полного дня (от 10,5 до 12 часов в день), - 172 (Сто семьдесят два) рубля в день за одного 
ребенка, включая затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, соблюдение ими 
личной гигиены и режима дня.

2. Индексация максимального размера родительской платы возможна не более одного раза 
в год с учетом прогнозируемого уровня инфляции в соответствующем финансовом году.

3. Плата с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваи-
вающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных обра-
зовательных организациях городского округа Ступино Московской области взимается на 
основании договора на оказание услуг между образовательным учреждением и одним из ро-
дителей (законным представителем) ребенка, посещающего образовательное учреждение.

4. Начисление родительской платы за присмотр и уход в муниципальной образовательной 
организации производится Муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерско-
го учета и отчетности» городского округа Ступино» Московской области до 10 числа меся-
ца, следующего за отчетным, из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, 
соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

5. Денежные средства, получаемые муниципальными образовательными организациями 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного об-
разования, в виде родительской платы в полном объеме учитываются в плане финансово-
хозяйственной деятельности каждой  образовательной организации.

6. Средства родителей (законных представителей), полученные в виде платы  за присмотр 
и уход за детьми, направляются на приобретение продуктов питания, хозяйственно-бытовое 
обслуживание детей, соблюдение ими личной гигиены и режима дня.

7. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от  04.02.2020 № 233-п «Об установлении размера  платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими об-
разовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях городского округа Ступино».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2023.

9. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области – председателя комитета 
культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

постановление
№ 1561-п от 24.04.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об окончании отопительного периода
2022-2023  годов на территории
городского округа Ступино
Московской области

В соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и поль-
зователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, а также в связи с до-
стижением среднесуточной температуры наружного воздуха выше +8оС в течение 5 суток на 
территории городского округа Ступино Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Окончить отопительный период 2022-2023 годов на территории городского округа Сту-

пино Московской области для всех потребителей тепловой энергии с 11 часов 00 минут 25 
апреля 2023 года. 

2. Потребителям тепловой энергии независимо от их форм собственности провести, на-
чиная со дня завершения отопительного периода 2022-2023 годов и до 1 сентября 2023 года, 
гидравлические испытания тепловых сетей. 

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Ступино Московской области, Сове-
та депутатов городского округа Ступино Московской области и контрольно-счетной палаты 
городского округа Ступино Московской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и в печатном средстве массовой информации «Вестник городского округа 
Ступино Московской области».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного Кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1000,0 кв.м, кадастровый номер: 50:33:0030537:404, местоположение: Россий-
ская Федерация, Московская область, Ступинский район, г. Ступино, с. Старая Ситня, ка-
тегория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения аренды земельно-
го участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения 
через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.ru) 
посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предоставле-
ние земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000086.

Дата и время начала приема заявлений – 24.04.2023 г. в 16:00
Дата и время окончания приема заявок – 24.05.2023 г. в 16:00
Дата подведения итогов – 24.05.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета 

по управлению имуществом

РЕШЕНИЕ
№ 83/10 от 21.04.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов городского 
округа Ступино Московской области 
от 16.11.2017 № 62/5 «О Доске почёта 
городского округа Ступино 
Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области, Совет депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области 

от 16.11.2017 № 62/5 «О Доске почёта городского округа Ступино Московской области» 
(далее – Решение) следующие изменения:

1.1. приложение к Решению изложить в редакции согласно Приложению к настоящему 
решению.

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 



2 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

городского округа Ступино 
Московской области 

от 21.04.2023 № 83/10

«Приложение 
к решению Совета депутатов 

городского округа Ступино 
Московской области 

от 16.11.2017 № 62/5

ПОЛОЖЕНИЕ
о Доске почёта городского округа Ступино Московской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок представления и рассмотрения материа-

лов о выдвижении кандидатур для занесения на Доску почёта городского округа Ступино 
Московской области (далее – Доска почёта), порядок занесения и исключения с Доски по-
чёта, другие вопросы, связанные с занесением граждан на Доску почёта.

1.2. Доска почёта представляет собой информационный стенд, установленный у здания 
администрации городского округа Ступино Московской области, на котором расположены 
фотопортреты граждан городского округа Ступино Московской области.

1.3. Занесение фотографии на Доску почёта является формой общественного признания и 
поощрения граждан за высокие трудовые достижения и большой профессиональный вклад 
в социально-экономическое развитие городского округа Ступино Московской области, при-
знанных лучшими по результатам проведения конкурсов профессионального мастерства, 
участия в соревнованиях, фестивалях, выставках и ярмарках на федеральном, региональном 
и местном уровнях, имеющие другие заслуги перед городским округом Ступино Москов-
ской области.

1.4. Для занесения на Доску почёта выдвигаются представители трудовых коллективов 
предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, достигшие возраста 
18 лет. Самовыдвижение кандидатур не допускается.

2. Порядок представления и рассмотрения материалов о выдвижении кандидатур для 
занесения на Доску почёта на конструкцию «Лучшие по профессии»

2.1. Выдвижение кандидатур для занесения на Доску почёта (далее – кандидаты) произво-
дится путем предоставления коллективом предприятия, организации, учреждения, органом 
местного самоуправления, правоохранительным органом, воинской частью (далее – ини-
циаторы) ходатайства о занесении на Доску почёта (далее – Ходатайство) на имя главы го-
родского округа Ступино Московской области.

2.2. Занесение граждан на Доску почёта производится один раз в год. Выдвижение одного 
и того же кандидата для занесения на Доску почёта два срока подряд не допускается, за ис-
ключением случаев, связанных с особыми заслугами.

2.3. Ходатайство должно быть составлено в письменной форме, подписано руководите-
лем предприятия, организации, учреждения, органа местного самоуправления, правоохра-
нительного органа, воинской части, выдвинувшего кандидата, и содержать описание заслуг 
кандидата перед городским округом Ступино Московской области.

К Ходатайству прилагается анкета согласно приложению 1 к настоящему Положению и 
согласие кандидата на обработку его персональных данных в соответствии со статьей 9 Фе-
дерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее – согласие на 
обработку персональных данных) (приложение 2).

2.4. Для выдвижения кандидатур на Доску почёта заместитель главы администрации го-
родского округа Ступино Московской области, курирующий работу управления делами ад-
министрации городского округа Ступино Московской области (далее – управление делами), 
направляет письмо в адрес заместителей главы администрации городского округа Ступино 
Московской области по вопросу предложения о выдвижении кандидатур на Доску почёта.

Кандидатуры для выдвижения на Доску почёта направляются заместителями главы адми-
нистрации городского округа Ступино Московской области письмом с приложением доку-
ментов, указанных в п.2.3 настоящего Положения, на имя заместителя главы администрации 
городского округа Ступино Московской области, курирующего работу управления делами.

2.5. Ходатайство и документы, определенные пунктом 2.3 настоящего Положения, пред-
ставляются инициаторами в срок не позднее 01 апреля года, в котором Доска почёта под-
лежит обновлению. В случае представления неполного пакета документов, определенных 
пунктом 2.3 настоящего Положения, ходатайство рассмотрению не подлежит.

2.6. Управление делами направляет представленные документы по выдвижению канди-
датур на Доску почёта в Комиссию по наградам городского округа Ступино Московской 
области (далее – Комиссия по наградам) не позднее 01 мая года, в котором Доска почёта 
подлежит обновлению.

2.7. Комиссия по наградам принимает решение о занесении на Доску почёта не более 80 
граждан в порядке, установленном Положением о Комиссии по наградам. В случае отрица-
тельного решения по выдвинутой кандидатуре для занесения на Доску почёта Комиссия по 
наградам уведомляет о таком решении заявителя.

3. Порядок занесения и исключения с Доски почёта
3.1. Занесение на Доску почёта производится на основании постановления администра-

ции городского округа Ступино Московской области (далее – Постановление) не позднее 
10 августа года, в котором Доска почёта подлежит обновлению.

3.2. Постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой ин-
формации.

3.3. На основании Постановления гражданам, удостоенным занесения на Доску почёта, 
вручается свидетельство о занесении на Доску почёта (далее – Свидетельство) по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Положению.

Свидетельство подписывается главой городского округа Ступино Московской области.
3.4. Вручение Свидетельства производится главой городского округа Ступино Москов-

ской области или уполномоченным им должностным лицом в торжественной обстановке с 
приглашением представителей средств массовой информации и инициаторов ходатайства.

Заместители главы администрации городского округа Ступино Московской области в со-
ответствии с направленными ходатайствами организуют приглашение лиц, занесенных на 
Доску почёта, на торжественное мероприятие.

3.5. Фотопортрет гражданина, удостоенного занесения на Доску почёта, размещается на 
одной из конструкций Доски почета в соответствии с врученным ему Свидетельством.

Под фотопортретом делается надпись с указанием фамилии, имени, отчества, должности 
и места работы гражданина, удостоенного занесения на Доску почёта.

3.6. Основанием исключения с Доски почёта является признание лица, занесенного на 
Доску почёта, виновным в совершении преступления приговором суда, вступившим в за-
конную силу.

3.7. При получении информации в соответствии с пунктом 3.6 настоящего Положения Ко-
миссия по наградам принимает решение об исключении гражданина с Доски почета в срок 
не более 20 дней со дня поступления информации в Комиссию по наградам.

3.8. Исключение с Доски почёта производится на основании Постановления на основании 
решения Комиссии по наградам.

3.9. Фотография гражданина, занесенного на Доску почёта, признанного виновным в со-
вершении преступления приговором суда, вступившим в законную силу, подлежит демон-
тажу с Доски почёта.

3.10. Оформление Доски почёта обеспечивается администрацией городского округа Сту-
пино Московской области.

4. Заключительные положения
4.1. Изготовление и обновление информационных материалов Доски почёта обеспечива-

ется за счет средств бюджета городского округа Ступино Московской области.
4.2. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению по достижении целей 

обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей.

Приложение 1
к Положению о Доске почёта 

городского округа Ступино 
Московской области     

АНКЕТА 

1.Фамилия ____________________________________________________________
имя, отчество __________________________________________________________

2. Должность, место работы _______________________________________________

3. Пол ___________ 4. Дата рождения ______________________________________
						      (число, месяц, год)
5. Место рождения ______________________________________________________
                                           (субъект Российской Федерации, муниципальное образование)

6. Образование _________________________________________________________
                     (наименование образовательной организации, специальность, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание ___________________________________________
8. Воинское звание ______________________________________________________
9. Общий стаж работы ___________________________________________________
10. Стаж работы в отрасли ________________________________________________
11. Стаж работы в должности ______________________________________________
12. Адрес места жительства ________________________________________________
13. Контактный номер телефона ____________________________________________
14. Адрес электронной почты ______________________________________________
15.Награды ____________________________________________________________
                                                             (наименование награды, дата награждения)
16. Почетные звания _____________________________________________________
                                                   (наименование почетного звания, дата присвоения)
17. Характеристика личных и профессиональных качеств с указанием заслуг перед город-

ским округом Ступино Московской области ____________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Кандидатура ___________________________________________________________
                                                                              (фамилия, имя, отчество)

к занесению на Доску почёта городского округа Ступино Московской области рекомендо-
вана   общим  собранием  ___________________________________________________

_____________________________________________________________________

протокол № _______ от «___» _________ 20____ г. *

* в случае выдвижения кандидата трудовым коллективом

Сведения, указанные в настоящей анкете, достоверны и представлены в полном объеме.

Руководитель  _______________         ________________	   _____________________
		  (наименование)		  (подпись)	        (фамилия, инициалы)   

М.П.
«__» ________ 20__ г.	

Приложение 2    
к Положению о Доске почёта 

городского округа Ступино 
Московской области     

Согласие
на обработку персональных данных, содержащихся

в документах о выдвижении гражданина (кандидатуры) 
на Доску почёта городского округа Ступино 

Московской области

Я, ___________________________________________________________________,
                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных), 

зарегистрирован по адресу: ________________________________________________
_____________________________________________________________________,

документ, удостоверяющий личность: ________________________________________
_______________________________________________________________________,

(наименование документа, N, сведения о дате выдачи документа и выдавшем органе)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных», в целях обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства Российской 
Федерации в сфере отношений, связанных с занесением моей фотографии на Доску почё-
та городского округа Ступино Московской области (далее - Доска почёта), даю согласие 
администрации городского округа Ступино Московской области (далее - Администрация), 
находящейся по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, на обра-
ботку моих персональных данных (любое действие, операцию) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования 
таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопле-
ние, хранение, уточнение, обновление, изменение, извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление, уни-
чтожение), а именно:

- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- год, месяц, дата рождения, место рождения;
- адрес места жительства (адрес и дата регистрации по месту жительства, месту пребыва-

ния, адрес фактического места жительства);
- сведения о трудовой деятельности, занимаемая должность, место работы, образование;
- государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем награжден(а) и когда);
- контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты);
- иные сведения (информация), необходимые для принятия решения о занесении моей 

фотографии на Доску почёта, представленные в документах на рассмотрение моей кандида-
туры в Администрацию, то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 ста-
тьи 3 Федерального  закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

«_______» _______________ 20__ г.

Субъект персональных данных:
_______________________________________/_____________________________
                              (подпись)                                                                               (ФИО)



3 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

Приложение 3
к Положению о Доске почёта 

городского округа Ступино 
Московской области 

Герб
городского округа Ступино

Московской области

СВИДЕТЕЛЬСТВО
О ЗАНЕСЕНИИ НА ДОСКУ ПОЧЁТА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
_____________________________________________________________________

(должность, место работы) 

Постановление администрации городского округа Ступино Московской области  
«___»________20___г. №____

Глава городского округа Ступино
Московской области                                                                         ________________________
                                                                                                                            (инициалы, фамилия)

М.П.

____________ год

РЕШЕНИЕ
№ 84/10 от 21.04.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в Положение 
о старостах сельских населенных пунктов 
городского округа Ступино Московской 
области, утвержденное решением    
Совета депутатов городского округа 
Ступино Московской области 
от 16.08.2018 № 170/15

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.02.2023 №12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской 
области Совет депутатов городского округа Ступино Московской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о старостах сельских населенных пунктов городского округа Сту-

пино Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа 
Ступино Московской области от 16.08.2018 № 170/15, следующие изменения: 

1.1. пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Староста назначается Советом депутатов городского округа Ступино Московской 

области по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пун-
кта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 
достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

1.2. пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муни-
ципальной должности депутата Совета депутатов городского округа Ступино Московской 
области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность му-
ниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно 
связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

1.3. подпункт 1 пункта 2.4 раздела 2  изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 
Совета депутатов городского округа Ступино Московской области, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования. 

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие  с 01.03.2023.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

Оповещение о начале публичных слушаний

На публичные слушания представляется проект: по предоставлению разрешения на 
условно разрешенный вид использования «блокированная жилая застройка» для земельно-
го участка с кадастровым номером 50:33:0040129:3207, площадью 618 кв. м, расположенного 
по адресу: Московская область, городской округ Ступино, ул. Пушкина, д. 52.

Публичные слушания проводятся в порядке, установленном статьями  5.1 и 28 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации и Положением об организации и проведе-
нии публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
Ступино.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний - администрация городско-
го округа Ступино.

Срок проведения публичных слушаний: с 28.04.2023 по 11.05.2023.
Информационные материалы по теме публичных слушаний представлены на экспозиции 

по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д.43а/2
Экспозиция открыта с 28.04.2023 (дата открытия экспозиции) по 11.05.2023 (дата закры-

тия экспозиции). Часы работы: с 9 ч. 00 мин до 18 ч. 00 мин на выставке проводятся консуль-
тации по теме публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний состоится 11 мая 2023 года в 17 ч. 00 мин. по 
адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (зда-
ние администрации городского округа Ступино).

Время начала регистрации участников: с 16 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. 
(не менее чем за 30 мин. до начала собрания)

В период проведения публичных слушаний участники публичных слушаний имеют право 
представить свои предложения и замечания в срок с 28.04.2023 по 11.05.2023 по обсуждае-
мому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период работы экспозиции;
- выступления на собрании участников публичных слушаний;
- личного обращения в уполномоченный орган;
- портала государственных и муниципальных услуг;
- почтового отправления.
В случае введения режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычай-

ного положения на территории, включающей территорию городского округа Ступино, пре-
пятствующего проведению массовых мероприятий, предоставление предложений и замеча-
ний участников публичных слушаний осуществляется:

- посредством почтового отправления в адрес уполномоченного органа;
- посредством РПГУ в электронном виде;
- посредством обращения по электронной почте, указанной в решении о назначении пу-

бличных слушаний;
- посредством официального сайта.
Информационные материалы по проекту предоставления разрешения на условно раз-

решенный вид использования «блокированная жилая застройка» для земельного участка 
с кадастровым номером 50:33:0040129:3207, площадью 618 кв. м, расположенного по адре-
су: Московская область, городской округ Ступино, ул. Пушкина, д. 52 размещены на сайте 
https://stupinoadm.ru/.

Оповещение о начале публичных слушаний

На публичные слушания представляется проект: по предоставлению разреше-
ния на условно разрешенный вид использования «магазины» для земельных участков  
с кадастровыми номерами 50:33:0030466:3601 площадью 811 кв. м, и 50:33:0030466:3602 пло-
щадью 988 кв. м, расположенных по адресу: Московская область, Ступинский район, город-
ское поселение Жилево, д. Колычево, АОЗТ «Колычево».

Публичные слушания проводятся в порядке, установленном статьями  5.1 и 28 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации и Положением об организации и проведе-
нии публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
Ступино.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний - администрация городско-
го округа Ступино.

Срок проведения публичных слушаний: с 28.04.2023 по 10.05.2023.
Информационные материалы по теме публичных слушаний представлены на экспозиции 

по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д.43а/2
Экспозиция открыта с 28.04.2023 (дата открытия экспозиции) по 10.05.2023 

(дата закрытия экспозиции). Часы работы: с 9 ч. 00 мин до 18 ч. 00 мин на выставке прово-
дятся консультации по теме публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний состоится 10 мая 2023 года в 17 ч. 00 мин. по 
адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (зда-
ние администрации городского округа Ступино).

Время начала регистрации участников: с 16 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин.
(не менее чем за 30 мин. до начала собрания)
В период проведения публичных слушаний участники публичных слушаний имеют право 

представить свои предложения и замечания в срок с 28.04.2023 до 10.05.2023 по обсуждае-
мому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период работы экспозиции;
- выступления на собрании участников публичных слушаний;
- личного обращения в уполномоченный орган;
- портала государственных и муниципальных услуг;
- почтового отправления.
В случае введения режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычай-

ного положения на территории, включающей территорию городского округа Ступино, пре-
пятствующего проведению массовых мероприятий, предоставление предложений и замеча-
ний участников публичных слушаний осуществляется:

- посредством почтового отправления в адрес уполномоченного органа;
- посредством РПГУ в электронном виде;
- посредством обращения по электронной почте, указанной в решении о назначении пу-

бличных слушаний;
- посредством официального сайта.
Информационные материалы по проекту предоставления разрешения на условно разре-

шенный вид использования «магазины» для земельных участков с кадастровыми номера-
ми 50:33:0030466:3601 площадью 811 кв. м, и 50:33:0030466:3602 площадью 988 кв. м, распо-
ложенных по адресу: Московская область, Ступинский район, городское поселение Жилево, 
д. Колычево, АОЗТ «Колычево» размещены на сайте https://stupinoadm.ru/.

Оповещение о начале публичных слушаний

На публичные слушания представляется проект: по предоставлению разрешения на 
условно разрешенный вид использования «магазины» для земельного участка с кадастро-
вым номером 50:33:0030150:548, площадью 600 кв. м, расположенного по адресу: Москов-
ская область, городской округ Ступино, д. Алеево, ул. Сиреневая, д. 45.

Публичные слушания проводятся в порядке, установленном статьями 5.1 и 28 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации и Положением об организации и проведении публич-
ных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе Ступино.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний - администрация городско-
го округа Ступино.

Срок проведения публичных слушаний: с 28.04.2023 по 11.05.2023.
Информационные материалы по теме публичных слушаний представлены на экспозиции 

по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д.43а/2.
Экспозиция открыта с 28.04.2023 (дата открытия экспозиции) по 11.05.2023 (дата закры-

тия экспозиции). Часы работы: с 9 ч. 00 мин до 18 ч. 00 мин на выставке проводятся консуль-
тации по теме публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний состоится 11 мая 2023 года в 17 ч. 30 мин. по 
адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (зда-
ние администрации городского округа Ступино).

Время начала регистрации участников: с 17 ч. 00 мин. до 17 ч. 30 мин.
(не менее чем за 30 мин. до начала собрания)
В период проведения публичных слушаний участники публичных слушаний имеют право 

представить свои предложения и замечания в срок с 28.04.2023 до 11.05.2023 по обсуждае-
мому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период работы экспозиции;
- выступления на собрании участников публичных слушаний;
- личного обращения в уполномоченный орган;
- портала государственных и муниципальных услуг;
- почтового отправления.
В случае введения режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычай-

ного положения на территории, включающей территорию городского округа Ступино, пре-
пятствующего проведению массовых мероприятий, предоставление предложений и замеча-
ний участников публичных слушаний осуществляется:

- посредством почтового отправления в адрес уполномоченного органа;
- посредством РПГУ в электронном виде;
-  посредством обращения по электронной почте, указанной в решении о назначении                

публичных слушаний;
- посредством официального сайта.
Информационные материалы по проекту предоставления разрешения на условно раз-

решенный вид использования «магазины» для земельного участка с кадастровым номе-
ром  50:33:0030150:548, площадью 600 кв.  м, расположенного по адресу: Московская об-
ласть, городской округ Ступино, д. Алеево, ул. Сиреневая, д. 45 размещены на сайте https://
stupinoadm.ru/.



4 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

постановление
№ 1562-п от 24.04.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений  в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Развитие  инженерной  
инфраструктуры, энергоэффективности 
и отрасли обращения с отходами» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депу-
татов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 35/5 «О бюджете 
городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-
2025 годов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Развитие  инженерной  инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с от-
ходами», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области от  22.02.2023 №  505-п, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить  на  
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты город-
ского округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

C.Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино

Московской области

РЕШЕНИЕ
№ 87/10 от 21.04.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменения в Положение о 
коммерческом найме жилых помещений, 
находящихся в собственности городского 
округа Ступино Московской области, 
утвержденное решением Совета депутатов 
городского округа Ступино Московской 
области от 17.05.2018 № 136/12 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области Совет 
депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о коммерческом найме жилых помещений, находящихся в соб-

ственности городского округа Ступино Московской области, утвержденное решением Со-
вета депутатов городского округа Ступино Московской области от 17.05.2018 №136/12,  
следующее изменение: 

1.1. пункт 2.2 раздела 2 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим место жительства 

на территории городского округа Ступино Московской области, признанным в установлен-
ном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий в администрации городского 
округа Ступино Московской области.». 

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Ступино Московской области
от 24.04.2023 № 1562-п

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области
 «Развитие  инженерной  инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» - 

(далее муниципальная программа).

1. В паспорте муниципальной программы позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в сле-
дующей редакции: 

 «

Источники финансирования муниципальной программы, 
в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 390 015,6 13 811,9 10 553,0 553,0 155 964,3 209 133,4
Средства бюджета городского округа Ступино 1 125 998,8 73 600,4 14 020,8 3 000,0 416 798,3 618 579,3
Внебюджетные источники 777 470,0 90 225,0 146 245,0 204 100,0 187 900,0 149 000,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 2 293 484,4 177 637,3 170 818,8 207 653,0 760 662,6 976 712,7
Подпрограмма I «Чистая вода»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 365 097,7 0,0 0,0 0,0 155 964,3 209 133,4
Средства бюджета городского округа Ступино 505 184,1 10 306,5 0,0 0,0 148 798,3 346 079,3
Внебюджетные источники 11 500,0 0,0 0,0 0,0 11 500,0 0,0
Всего по подпрограмме I, в том числе по годам: 881 781,8 10 306,5 0,0 0,0 316 262,6 555 212,7
Подпрограмма II «Системы водоотведения»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 296 500,0 0,0 0,0 0,0 115 000,0 181 500,0
Внебюджетные источники 242 000,0 0,0 47 000,0 100 000,0 65 000,0 30 000,0
Всего по подпрограмме II, в том числе по годам: 538 500,0 0,0 47 000,0 100 000,0 180 000,0 211 500,0
Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 16 258,9 6 258,9 10 000,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 310 164,7 53 143,9 13 020,8 2 000,0 152 000,0 90 000,0
Внебюджетные источники 523 970,0 90 225,0 99 245,0 104 100,0 111 400,0 119 000,0
Всего по подпрограмме III, в том числе по годам: 850 393,6 149 627,8 122 265,8 106 100,0 263 400,0 209 000,0
Подпрограмма IV «Обращение с отходами»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме IV, в том числе по годам: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 9 150,0 9 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме V, в том числе по годам: 9 150,0 9 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма VI «Развитие газификации»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме VI, в том числе по годам: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

Подпрограмма VII «Обеспечивающая подпрограмма»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме VII, в том числе по годам: 5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 8 659,0 7 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме VIII, в том числе по годам: 8 659,0 7 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0

»;

2. Часть 7 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«7. Паспорт Подпрограммы I  «Чистая вода»

Координатор муниципальной подпрограммы Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области Медведев С.А. 
Муниципальный заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования муниципальной подпро-
граммы  в т.ч. по годам реализации (тыс.руб.)

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 365 097,7 0,0 0,0 0,0 155 964,3 209 133,4
Средства бюджета городского округа Ступино 505 184,1 10 306,5 0,0 0,0 148 798,3 346 079,3
Внебюджетные источники 11 500,0 0,0 0,0 0,0 11 500,0 0,0
Всего по Подпрограмме I, в том числе по годам: 881 781,8 10 306,5 0,0 0,0 316 262,6 555 212,7

»;

3. Часть 7.1  муниципальной программы  изложить в следующей редакции:
«7.1. Перечень мероприятий подпрограммы I «Чистая вода»

№
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

Срок 
исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный за 
выполнение меро-
приятия подпро-
граммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 

F5 – Федеральный проект 
«Чистая вода»

  Итого 493375,3 0,0 0,0 0,0 210762,6 282612,7  
Средства бюджета 
Московской об-
ласти

365097,7 0,0 0,0 0,0 155964,3 209133,4

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

128277,6 0,0 0,0 0,0 54798,3 73479,3

1.1 Мероприятие F5.01 –  Стро-
ительство и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения

2023-2027 Итого 493375,3 0,0 0,0 0,0 210762,6 282612,7 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

365097,7 0,0 0,0 0,0 155964,3 209133,4

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

128277,6 0,0 0,0 0,0 54798,3 73479,3

1.1.1 Реконструкция (в т.ч. 
проектные и изыскательские 
работы) системы водо-
снабжения и воотведения п. 
Акри

2023-2027 Итого 225000,0 0,0 0,0 0,0 83250,0 141750,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

166500,0 0,0 0,0 0,0 61605,0 104895,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

58500,0 0,0 0,0 0,0 21645,0 36855,0

1.1.2 Реконструкция сетей водо-
снабжения п. Михнево г.о. 
Ступино

2023-2027 Итого 235000,0 0,0 0,0 0,0 117500,0 117500,0  
Средства бюджета 
Московской об-
ласти

173900,0 0,0 0,0 0,0 86950,0 86950,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

61100,0 0,0 0,0 0,0 30550,0 30550,0

1.1.3
 

Рекострукция сетей 
водоснабжения с. Ситне-
Щелканово городского 
округа Ступино Московской 
области

2023-2027 Итого 33375,3 0,0 0,0 0,0 10012,6 23362,7  
Средства бюджета 
Московской об-
ласти

24697,7 0,0 0,0 0,0 7409,3 17288,4

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

8677,6 0,0 0,0 0,0 2603,3 6074,3

Количество созданных и 
восстановленных ВЗУ, 
ВНС, станций водопод-
готовки, сетей (участков 
сетей) ед.

    Всего Итого
2023 год

В том числе по квар-
талам

2024 год 2025 год 2026
год

2027
год

 

I II III IV
3 0 0 0 0 0 0 0 1 2

2. Основное мероприятие 02.                         
Строительство, реконструк-
ция, капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и 
ввод в эксплуатацию объ-
ектов водоснабжения на 
территории муниципальных 
образований Московской 
области 

2023-2027 Итого 388406,5 10306,5 0,0 0,0 105500,0 272600,0  
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

388406,5 10306,5 0,0 0,0 94000,0 272600,0

Внебюджетные 
источники

11500,0 0,0 0,0 0,0 11500,0 0,0

2.1. Мероприятие 02.02 – Ка-
питальный ремонт, при-
обретение, монтаж и ввод 
в эксплуатацию объектов 
водоснабжения муници-
пальной собственности 

2023-2027 Итого 4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0  
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0

2.1.1. Ремонт участка водово-
да: «Внеплощадочная сеть 
хозяйственно-питьевой 
воды от ВЗУ на р.Лопасня 
д.Кубасово до с.Ситне-
Щелканово (9600п.м.)

2026 Итого 4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0

  Количество капитально 
отремонтированных, при-
обретенных и введенных 
в эксплуатацию объектов 
водоснабжения, ед.    

    Всего Итого
2023 год

В том числе по квар-
талам

2024 год 2025 год 2026
год

2027
год

 

I II III IV
1 0 0 0 0 0 0 0 1 0



6 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

2.2. Мероприятие 02.04 – Созда-
ние и восстановление ВЗУ, 
ВНС и станций водопод-
готовки

2023-2027 Итого 89306,5 9306,5 0,0 0,0 58000,0 22000,0  
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

89306,5 9306,5 0,0 0,0 58000,0 22000,0

2.2.1. Восстановление работы 
станции обезжелезивания 
и станции второго подъема 
ВЗУ «МОВИР» п. Михнево

2023 Итого 9306,5 9306,5 0,0 0,0 0,0 0,00 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

9306,5 9306,5 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.2. Ремонт станций очистки 
с.Ситне-Щелканово 

2026 Итого 30000,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

30000,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 0,0

2.2.3. Восстановление станции 
обесфторивания в п. Дуб-
нево

2026 Итого 28000,0 0,0 0,0 0,0 28000,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

28000,0 0,0 0,0 0,0 28000,0 0,0

2.2.4. Восстановление станции 
обезжелезивания в п. Усады 

2027 Итого 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0

2.2.5.
 

Восстановление стан-
ции обесфторивания в 
с.Аксиньино

2027 Итого 12000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

12000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,0

Количество созданных и 
восстановленных ВЗУ, 
ВНС, станций водоподго-
товки, ед.       

    Всего Итого
2023 год

В том числе по квар-
талам

2024 год 2025 год 2026
год

2027
год

 

I II III IV
5 1 0 1 0 0 0 0 2 2

2.3. Мероприятие 02.05 –Строи-
тельство и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения 
за счет средств местного 
бюджета

2023-2027 Итого 289600,0 0,0 0,0 0,0 41000,0 248600,0  
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

278100,0 0,0 0,0 0,0 29500,0 248600,0

Внебюджетные 
источники

11500,0 0,0 0,0 0,0 11500,0 0,0

2.3.1. ПИР и геофизическое 
обследование сельских ВЗУ 
для лицензирования      

2026, 2027 Итого 15000,0 0,0 0,0 0,0 7000,0 8000,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

15000,0 0,0 0,0 0,0 7000,0 8000,0

2.3.2. Монтаж системы автомати-
зированного учета воды и 
параметров работы обору-
дования

2026, 2027 Итого 25600,0 0,0 0,0 0,0 12000,0 13600,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

25600,0 0,0 0,0 0,0 12000,0 13600,0

2.3.3. Ремонт артезианских сква-
жин

2026, 2027 Итого 12000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 7000,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

12000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 7000,0

2.3.4. Строительство участка 
водовода диам. 500 мм. 
ПЭ100 СДР-17 от арт.
скважины №12 до арт.сква-
жины №13 городского ВЗУ 
расположенного по адресу: 
д.Соколова Пустынь 

2026 Итого 5500,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Внебюджетные 
источники

5500,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 0,0

2.3.5. Строительство участка во-
довода диам. 400 мм. ПЭ100 
от существующего ВК УМ-4 
до арт.скважины №3 ВЗУ 
расположенного по адресу: 
д.Соколова Пустынь

2026 Итого 6000,0 0,0 0,0 0,0 6000,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Внебюджетные 
источники

6000,0 0,0 0,0 0,0 6000,0 0,0

2.3.6. Строительство участка во-
довода диам. 500 мм. ПЭ100 
СДР-17 от городского ВЗУ  
до станции второго подъема

2027 Итого 110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110000,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110000,0

2.3.7.
 

Строительство участка во-
довода диам. 500 мм. ПЭ100 
СДР-17 от городского ВЗУ  
до станции второго подъема

2027 Итого 110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110000,0 управление ЖКХ, 
МУП «ПТО ЖКХ» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110000,0

Количество построенных и 
реконструированных (мо-
дернизированных) объектов 
питьевого водоснабжения, 
ед.

    Всего Итого 
2023 год

В том числе по квар-
талам

2024 год 2025 год 2026 
год

2027
 год

 

I II III IV
10 0 0 0 0 0 0 0 5 5

2.4. Мероприятие 02.06 – 
Содержание и ремонт 
шахтных колодцев

2023-2027 Итого 5000,0 1000,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 Управление бла-
гоустройства,  МКУ 
«Благоустройство» 
городского округа 
Ступино

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

5000,0 1000,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0

  Количество отремонтиро-
ванных шахтных колодцев, 
ед.

    Всего Итого 
2023 год

В том числе по квар-
талам

2024 год 2025 год 2026
 год

2027
 год

 

I II III IV
21 5 0 2 3 0 0 0 8 8

       »;

4. Часть 9 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«9. Паспорт Подпрограммы III«Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области Медведев С.А. 
Муниципальный заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования муниципальной подпрограммы, в т.ч. 
по годам реализации (тыс. руб.)  

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 16 258,9 6 258,9 10 000,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 310 164,7 53 143,9 13 020,8 2 000,0 152 000,0 90 000,0
Внебюджетные источники 523 970,0 90 225,0 99 245,0 104 100,0 111 400,0 119 000,0
Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам: 850 393,6 149 627,8 122 265,8 106 100,0 263 400,0 209 000,0

»;

5. Часть 9.1. муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«9.1. Перечень мероприятий подпрограммы III«Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»



7 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

№ 
п/п

Мероприятие подпро-
граммы

Срок ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источники 
финансиро-
вания

Всего (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответ-
ственный за 
выполнение 
мероприятия 
подпрограм-
мы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное 

мероприятие 01
Строительство, рекон-
струкция, капиталь-
ный ремонт объектов 
теплоснабжения на 
территории муници-
пальных образований 
Московской области 

2023-2027 Итого 40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0  
Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0  

Внебюджет-
ные источ-
ники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.1. Мероприятие 01.01 
Строительство и 
реконструкция объ-
ектов теплоснабже-
ния  муниципальной 
собственности

2023-2027 Итого 40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0  
Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ

Внебюджет-
ные источ-
ники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1. Строительство типо-
вой блочно-модульной 
котельной 7,0 Мвт с. 
Б.Алексеевское (ПИР)
(грант)

2023 Итого 33162,5 33162,5 0,0 0,0 0,0 0,0  
Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

33162,5 33162,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП 

1.1.2. Строительство газовой 
котельной мощностью 
8,0 Мвт п. Жилево 
(в том числе ПИР)

2023 Итого 6 890,7 6 890,7 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП Средства 

бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

6 890,7 6 890,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджет-
ные источ-
ники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество построен-
ных (реконструируе-
мых) объектов  тепло-
снабжения, ед.

Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I II III IV

2 2 0 0 0 2 0 0 0 0

2. Основное 
мероприятие 02.
Строительство, ре-
конструкция, капи-
тальный ремонт сетей 
водоснабжения, водо-
отведения, теплоснаб-
жения  муниципаль-
ной собственности

2023-2027 Итого 755970,0 90225,0 99245,0 104100,0 258400,0 204000,0  
Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

232000,0 0,0 0,0 0,0 147000,0 85000,0

Внебюджет-
ные источ-
ники

523970,0 90225,0 99245,0 104100,0 111400,0 119000,0

2.1. Мероприятие 02.02 
Капитальный ремонт 
сетей водоснабжения, 
водоотведения, тепло-
снабжения муници-
пальной собственности 

2023-2027 Итого 755970,0 90225,0 99245,0 104100,0 258400,0 204000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

232000,0 0,0 0,0 0,0 147000,0 85000,0

Внебюджет-
ные источ-
ники

523970,0 90225,0 99245,0 104100,0 111400,0 119000,0

2.1.1. Ремонт участка 
тепловых сетей 
г.Ступино «Теплотрас-
са ул.Куйбышева до 
д.26 пр.Победы

2026 Итого 45000,0 0,0 0,0 0,0 45000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

45000,0 0,0 0,0 45000,0 0,0

2.1.2. Ремонт участка тепло-
вых сетей г.Ступино 
«Теплотрасса к  дому 
37,41 по пр.Победы

2027 Итого 27000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

27000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27000,0

2.1.3. Ремон участка тепло-
трассы от котельной 
с.Старая Ситня до 
ТК-3

2027 Итого 30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0

2.1.4. Ремонт участка тепло-
трассы от ТК-93 ТК-
190 г. Ступино, мкр. 
Северо-Западный

2026 Итого 23000,0 0,0 0,0 0,0 23000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

23000,0 0,0 0,0 0,0 23000,0 0,0

2.1.5. Ремонт участка тепло-
трассы с.Шугарово от 
ТК-5 по ул.Совхозная 
до ТК-5,4 по 
ул.Комсомольской

2026 Итого 18000,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

18000,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 0,0

2.1.6. Ремонт участка тепло-
сети от ТК-2 до ТК 
с.Семеновское ул. 
Черёмушки протяжен-
ностью 515 м

2026 Итого 19000,0 0,0 0,0 0,0 19000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

19000,0 0,0 0,0 0,0 19000,0 0,0

2.1.7. Ремонт участка тепло-
трассы по ул. Калини-
на г.Ступино от дома 
№10 до дома №24

2026 Итого 20000,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

20000,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 0,0



8 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

7 cтр. 

9 cтр. 

2.1.8. Ремонт участка 
тепловых сетей  с. 
Б.Алексеевское от 
ТК-12 до ТК-15 и от 
ТК-15 до МКД №7 по 
ул.Центральная, про-
тяженностью 100м. 

2027 Итого 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0

2.1.9. Проведение гидрав-
лических испытаний 
тепловых сетей, 
восстановление сетей 
после испытаний

2023-2027 Итого 36990,0 7025,0 7165,0 7300,0 7500,0 8000,0 МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино 

Внебюджет-
ные источ-
ники

36990,0 7025,0 7165,0 7300,0 7500,0 8000,0

2.1.10. Ремонт тепловых сетей 
г. Ступино, п. Михнево

2023-2027 Итого 320000,0 50000,0 60000,0 65000,0 70000,0 75000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино 

Внебюджет-
ные источ-
ники

320000,0 50000,0 60000,0 65000,0 70000,0 75000,0

2.1.11. Ремонт водопроводов 
п. Михнево

2023-2027 Итого 94000,0 9000,0 9500,0 9000,0 31500,0 35000,0 МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

47000,0 0,0 0,0 0,0 22000,0 25000,0

Внебюджет-
ные источ-
ники

47000,0 9000,0 9500,0 9000,0 9500,0 10000,0

2.1.12. Текущий ремонт сетей 
водоснабжения, водо-
проводных колодцев

2023-2027 Итого 35030,0 6650,0 6780,0 6900,0 7200,0 7500,0 МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ

Внебюджет-
ные источ-
ники

35030,0 6650,0 6780,0 6900,0 7200,0 7500,0

2.1.13. Техническое обслу-
живание КИПиА, 
профилактический 
ремонт котельных, 
проверка узлов учета 
газа, экспертиза про-
мышленной безопас-
ности дымовых труб 
котельных п. Белопе-
соцкий, с. Городище, с. 
Старая Ситня, п. Левая 
Пойма, с. Лужники, с. 
Ситне-Щелканово, р.п. 
Жилево, с. Шугарово,с. 
Ивановское

2023-2027 Итого 20140,0 3740,0 3800,0 3900,0 4200,0 4500,0 МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино,    
управление 
ЖКХ

Внебюджет-
ные источ-
ники

20140,0 3740,0 3800,0 3900,0 4200,0 4500,0

2.1.14. Профилактический 
ремонт котельных, 
ремонт кровли зданий 
и насосного оборудо-
вания котельных д. 
Алфимово, д. Леонтье-
во, д. Новоеганово, с. 
Большое Алексееев-
ское, с. Аксиньино, с. 
Мещерино

2023-2027 Итого 52900,0 11400,0 10000,0 10000,0 10500,0 11000,0 МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ

Внебюджет-
ные источ-
ники

52900,0 11400,0 10000,0 10000,0 10500,0 11000,0

2.1.15.
 

Техническое обслужи-
вание КИПиА, газово-
го оборудования, про-
мывка и ремонт котлов 
и теплообменников 
котельных п. Малино, 
с. Березнецово, д. Дуб-
нево, д. Беспятово, р.п. 
Михнево, с.Усады, с. 
Татариново, МОВИР

2023-2027 Итого 11910,0 2410,0 2000,0 2000,0 2500,0 3000,0 МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ 

Внебюджет-
ные источ-
ники

11910,0 2410,0 2000,0 2000,0 2500,0 3000,0

Количество капиталь-
но отремонтированных 
сетей (участков) водо-
снабжения, водоот-
ведения, теплоснабже-
ния, ед.

    Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

43 7 0 1 2 4 7 7 12 10

3. Основное 
мероприятие 03.
Проведение первооче-
редных мероприятий 
по восстановлению 
инфраструктуры 
военных городков на 
территории Москов-
ской области, передан-
ных из федеральной 
собственности 

2023-2027 Итого 28870,4 15849,6 13020,8 0,0 0,0 0,0  
Средства 
бюджета 
Московской 
области

16258,9 6258,9 10000,0 0,0 0,0 0,0

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

12 611,5 9590,7 3020,8 0,0 0,0 0,0

3.1. Мероприятие 03.02. 
Капитальные вложе-
ния в объекты инже-
нерной инфраструк-
туры на территории 
военных городков                      

2023-2024 Итого 28870,4 15849,6 13020,8 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

16258,9 6258,9 10000,0 0,0 0,0 0,0

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

12611,5 9590,7 3020,8 0,0 0,0 0,0

3.1.1. Строительство блочно-
модульной котельной 
в военном городке 
№112 Михнево-3, 
Ступинский муници-
пальный район (в том 
числе ПИР) 

2023,2024 Итого 28870,4 15849,6 13020,8 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП 
«ПТО ЖКХ» 
городского 
округа Сту-
пино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

16258,9 6258,9 10000,0 0,0 0,0 0,0

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

12611,5 9590,7 3020,8 0,0 0,0 0,0

  Количество капиталь-
но отремонтированных 
объектов коммуналь-
ной инфраструктуры 
на территории воен-
ных городков, ед.

    Всего Итого
 2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0



9 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

8 cтр. 

10 cтр. 

4. Основное
 мероприятие 05 
Мониторинг разра-
ботки и утверждения 
схем  водоснабжения и 
водоотведения, тепло-
снабжения, а также 
программ комплекс-
ного развития систем 
коммунальной инфра-
структуры городских 
округов

  Итого 25500,0 3500,0 10000,0 2000,0 5000,0 5000,0  
Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино 

25500,0 3500,0 10000,0 2000,0 5000,0 5000,0

4.1.
 

Мероприятие 05.01. 
Утверждение схе-
мы теплоснабжения 
городского округа 
(актуализированной  
схемы теплоснабжения 
городского округа) 

2023-2027 Итого 11500,0 3500,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Управление 
ЖКХ Средства 

бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

11500,0 3500,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0

Количество утверж-
денных схем тепло-
снабжения городских 
округов, ед.

    Всего Итого
 2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

5 1 0 0 0 1 1 1 1 1

4.2.
 

Мероприятие 05.02. 
Утверждение схемы 
водоснабжения и водо-
отведения городского 
округа (актуализиро-
ванной  схемы водо-
снабжения и водоот-
ведения городского 
округа) 

2023-2027 Итого 14000,0 0,0 8000,0 0,0 3000,0 3000,0 управление 
ЖКХ Средства 

бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

14000,0 0,0 8000,0 0,0 3000,0 3000,0

Количество схем водо-
снабжения и водоот-
ведения городских 
округов (актуализиро-
ванных  схем водо-
снабжения и водоот-
ведения городских 
округов), ед.

    Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

3 1 0 0 0 1 0 0 1 1

4.3. Мероприя-
тие 05.03.
Утверж-
дение 
программ 
комплексно-
го развития 
систем ком-
мунальной 
инфра-
структуры 
городских 
округов

Ежегодно, по 
итогам года

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета 
городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество 
утверж-
денных 
программ 
комплексно-
го развития 
систем ком-
мунальной 
инфра-
структуры 
городских 
округов»

Всего Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
I II III IV

1 1 0 1 1 1 1 1 1 1

6. Часть 9.2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«9.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы III  «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»

№  
п/п

№ основного 
мероприятия 

№ мероприятия Наименование результата Единица из-
мерения

Порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1 01 01 Количество построенных (реконструируе-

мых) объектов  теплоснабжения
ед. Фактическое значение результатов определяется количество построенных (рекон-

струируемых) объектов  теплоснабжения за отчетный период
2 02 02 Количество капитально отремонтиро-

ванных сетей (участков) водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения

ед. Фактическое значение результатов определяется количество капитально отремон-
тированных сетей (участков) водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения за 
отчетный период

3 03 02 Количество капитально отремонтирован-
ных, приобретенных и введенных в экс-
плуатацию объектов водоснабжения

ед. Фактическое значение результатов определяется количество построенных (рекон-
струируемых) объектов коммунальной инфраструктуры на территории военных 
городков за отчетный период

4 05 01 Количество утвержденных схем тепло-
снабжения городских округов

ед. Фактическое значение результатов определяется количество  утвержденных схем 
теплоснабжения за отчетный период

5 05 02 Количество схем водоснабжения и водоот-
ведения городских округов (актуализиро-
ванных  схем водоснабжения и водоотведе-
ния городских округов)

ед. Фактическое значение результатов определяется количество схем водоснабжения 
и водоотведения городских округов (актуализированных  схем водоснабжения и 
водоотведения городских округов) за отчетный период

6     05 03 Количество утвержденных схем водоснаб-
жения и водоотведения, теплоснабжения, 
а также программ комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
городских округов»

ед Фактическое значение результатов определяется как как наличие утвержденной в 
соответствии с п.5.1 статьи 26 главы 3 Градостроительного Кодекса РФ програм-
мы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.

»;

7. Часть 11 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«11. Паспорт подпрограммы V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Координатор муниципальной подпрограммы Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области Медведев С.А. 
Муниципальный заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования муниципальной подпрограм-
мы, в т.ч. по годам реализации (тыс. руб.)

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме V, в том числе по годам: 9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;



10 стр.№ 25 (750)

28 апреля 2023 г.

9 cтр. 

8. Часть 11.1 муниципальной программы  изложить в следующей редакции:
«11.1 Перечень мероприятий   подпрограммы V  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

№ 
п/п

Мероприятие подпрограм-
мы

Срок испол-
нения меро-
приятия

Источники фи-
нансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам  (тыс. руб.) Ответственный за вы-
полнение мероприятия 
подпрограммы

2023 год 2024
 год

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13
1. Основное мероприятие 01

Повышение энергетической 
эффективности муни-
ципальных учреждений 
Московской области

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Мероприятие 01.01.         
Установка (модернизация) 
ИТП с установкой тепло-
обменника отопления и 
аппаратуры управления 
отоплением

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования, комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и 
молодежной политики

управление образования, 
комитет физической 
культуры и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.2. Мероприятие 01.02. Уста-
новка терморегулирующих 
клапанов (терморегуля-
торов) на отопительных 
приборах

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования, комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и 
молодежной политики

управление образования, 
комитет физической 
культуре и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.3. Мероприятие 01.03. Про-
мывка трубопроводов и 
стояков системы отопления

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования, комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и 
молодежной политики

управление образования, 
комитет физической 
культуре и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.4. Мероприятие 01.04. Замена 
светильников внутреннего 
освещения на светодиодные

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования, комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и 
молодежной политики

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.5. Мероприятие 01.05. Уста-
новка автоматизированной 
системы регулирования 
освещения, датчиков движе-
ния и освещенности

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования, комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и 
молодежи

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.6. Мероприятие 01.06. Повы-
шение теплозащиты наруж-
ных стен, утепление кровли 
и чердачных помещений

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

средства предусмотрены в программе «Образование» управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.7. Мероприятие 01.07. Уста-
новка насосного оборудо-
вания и электроустановок 
с частотно-регулируемым 
приводом

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

средства предусмотрены в программе «Образование» управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.8. Мероприятие 01.08. Модер-
низация трубопроводов и 
арматуры системы ГВС

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений об-
разования, физической культуры, спорта и работе с молодежью и молодежной политике

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.9. Мероприятие 01.09. Уста-
новка аэраторов с регулято-
ром расхода воды

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений об-
разования физической культуры, спорта и работе с молодежью и молодежной политике

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

1.10. Мероприятие 01.10. Уста-
новка, замена, поверка 
приборов учета энергетиче-
ских ресурсов на объектах 
бюджетной сферы 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, коми-
тет  культуры и молодеж-
ной политики

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Основное мероприятие 0
2                                  Органи-
зация учета энергоресурсов 
в жилищном фонде Москов-
ской области

  Итого 9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

в пределах средств собственников жилых помещений в многоквартирных домах

2.1. Мероприятие 02.01. Уста-
новка, замена, поверка 
общедомовых приборов уче-
та энергетических ресурсов 
в многоквартирных домах

2023-2027 Внебюджетные 
источники

в пределах средств собственников жилых помещений в многоквартирных домах управляющие компании, 
управление ЖКХ

2.2. Мероприятие 02.02. Вы-
полнение работ по уста-
новке автоматизированных 
систем контроля за газовой 
безопасностью в жилых 
помещениях (квартирах) 
многоквартирных домов

2023-2027 Итого 9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0  управление ЖКХ
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

9150,0 9150,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Установлены автоматизи-
рованные системы контроля 
за газовой безопасностью в 
жилых помещениях (квар-
тирах) многоквартирных 
домов, ед.

Всего Ито-
го 
2023 
год

В том числе по квар-
талам

2024 2025 2026 2027

I II III IV

2302 2302 250 700 700 652 0 0 0 0

3. Основное мероприятие 03
Повышение энергетической 
эффектив  ности многоквар-
тирных домов

 2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

в пределах средств, предусмотренных на деятельность администрации городского округа 
Ступино

 

3.1. Мероприятие 03.01. Орга-
низация работы с УК по 
подаче заявлений в ГУ МО 
«Государственная жилищ-
ная инспекция Московской 
области»

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

в пределах средств, предусмотренных на деятельность администрации городского округа 
Ступино

управление ЖКХ 

Поданы заявления в ГУ МО 
«Государственная жилищ-
ная инспекция Московской 
области», ед.

Всего Ито-
го 
2023 
год

В том числе по квар-
талам

2024 2025 2026 2027

I II III IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
»

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
27.04.2023 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 25
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: stpan-reklama@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78


